(1) Aducir. Adde l. interdum, §. 1. D. cod.

## LEY XXIX.

Si testator primum in duodecim uncias instituit, secundum in sex uncias, vel è contra, unus habebit duas partes, alijs tertiam hereditatis: et ſi primum in tota hereditate, ſecundum in tota, ſuccedunt aequaliter: ſed ſi unum in tota, alijs in partem, quam primus habere nequivit, instituit, et primus non eſt capax, tunc ſecundus habebit totam hereditatem. Hoc dicit.

(1) La voluntad. Hoc ideo dicit propter contrarium,

quod posset formari de l. cum quæſtio, C. de leg. nam in dubio cum uni relinquatur totum, alii partero, videtur admere à primo, quod dat secundo instituto, ut in dict. l. cum quæſtio; vide diſtinctionem Azo. C. cod. in ſumma, col. penult. et per Bart. et Imol. in l. interdum, §. denique, D. cod.

(2) En ſeys. Intellige ita, quod conſtit ex conjecturis, quod intellexit de alijs uncis, et ſic videntur, quod voluit excedere assem, ut ſupra dixi; vide per Bart. in dict. §. denique.

(3) Las doze. Hic enim conſtat, quod voluit excedere assem, quia totum non potest adimi à parte.

(4) Segundo. Adde l. si quis heredes, D. cod. ubi ponitur in fortioribus terminis.

(5) Equalmente. Et ſic primò nominatus non habet plus juris, quam ſecondo, vel tertio loco nominatus, quod inducit Bald. et Ang. in dict. l. si quis heredes, ad quæſtionem, ut ſi primus canoniconum habet primam vocem in eligendo Episcopum, non tamē erit per hoc ſua vox potentior alijs vocibus canoniconum; et idem dicit Angel. in antianis civitatis, quorum prima vox eſt vexilliferi jux-

desto dixesse, que establescia por heredero alguno otro en la parte que fincaua (6), estoncē dezimos, que deue auer el primero toda la heredad, e el postrimero non aura ende ninguna cosa. Pero, si este atal que fuesse establescido por heredero en todo, fuese tal ome, que segun derecho non pudiesse heredar (7) a otro, si el testador estableciesse despues a otro, diciendo assi; quel fazia su heredero en aquella parte quel primero non podria auer; estoncē heredara el segundo (8) toda la heredad, e el primero non aura ende nada, quando tal fuesse como sobredicho es.

**titise.** Vide hodie, quod in hoc disponitur per II. hujus regni.

(6) *Que fincaua.* Adde I. item quod *Sabinus*, in §. 3. vers. *aliter*, D. eod. Nota ergo, quid appellazione residui, vel reliqui, nihil continetur, si nihil superest; et facit, secundum Joan. de Imol. ad notata in l. *suis quoque*, D. eod. quid quando instituitur filius in re, quae non est in rerum natura, vel in re sacra, vel religiosa, vel in re propria, quod institutio sit nulla, et filius tanquam praeteritus possit dicere testamentum nullum; quod est notable, secundum Bald. et Angel. in dict. I. *suis quoque*.

(7) *Heredar.* Benē tamen potest institui incapax, in tempus, quo capere possit, l. *in tempus*, D. eod. l. *sicut*, et ibi Gloss. D. *quib. mod. ususfr. amittat*. unde dicit Bald. in l. *si quis instituatur*, D. eod. quid si instituatur spurius, cum legitimabitur, id est, cum capaz erit, quod tenet institutio, per dict. I. *in tempus*; et quid videtur, quid interiu, antequam legitimetur, poterit bonorum possessionem agnoscere, tanquam institutus sub conditione, et poterit bona administrare, tanquam curator; si tamen non legitimetur, tenetur redire rationem de gestis illis, ad quos haereditas pertinet, secundum Baldum, et Angel. ibidem: et licet ibi Joan. de Imol. dicat istud menti tenendum; idem tamen in dict. I. *in tempus*, col. 1. dicit, quid hoc forte non procedit, quia esset facere fraudem legi, que vult, quod spurius non possit se immiscere paternis bonis, l. 1. et 3. C. de natural. liber. et sub tali colore non videtur posse se immiscere, neque ut curator, per id quod habetur in simili in cap. *avaritia*, de elect. lib. 8. imo et plus voluit Bald. in l. *eam quam*, col. 11. C. de fideicommiss. vers. et *ex hoc infertur*, quod si pater legat spuriu cum capere potuerit, non valet legatum, ex quo prohibetur testator *vicio suo*, et non alieno testari circa spuriu; allegat in argumentum l. *si minor*, D. de serv. exportand. sicut neque potest, secundum cum donare vir uxori irrevocabili ter, etiam dicendo, cum vidua erit, neque damnato in metallum, dicendo, cum capere poterit, quia licentia testandi debet inesse testatori temporis testamenti, l. 1. §. *sed si filius*, D. de legat. 3. et quia secundum eum, cum nihil possit reliqui spuriu, ergo neque spes, quae aliquid est, ei relinqui poterit: et istud dictum Bald. dicit pulchrum, et singulare Paul. de Castr. in l. 1. col. fin. D. de regul. *Cation*. qui etiam dicit non obstat dictam l. *in tempus*, quia ut ipse ait, loquitur illa lex, quando defectus provenit alienus, et non a testatore. Sed quidquid sit de jure, ista opinio, quid spurius possit institui a patre cum legitimabitur, est communis, et eam tenent communiter Doct. in l. *Gullus*, §. *instituens*, D. de liber. et posthum. ubi vide Alexand. defendantem hanc opinionem, et respondentem ad fundamenta Baldi, et ibi etiam impugnat dictum Imol. in dict. I. *in tempus*, dicens non multum stringere; ubi etiam respondet ad dictum cap. *avaritia*. Mili tamen multum probabilis videtur opinio Imol. et obvians fraudibus, pro qua etiam facit, quia ut notat Glossa in parte coguntur, in l. *eam quam*, C. de fideicommiss. et in l. *cogi*, §. *hi qui so-*

*Quando el testador dexa por sus herederos los pobres de alguna Cibdad, entre quales dellos deue ser partida la heredad.*

Diziendo el testador: Establezeo por mis herederos a los pobres de tal Cibdad, o de tal Villa; o: Mando por mi anima, que sean dados todos mis bienes a pobres: porque dubdarian algunos, en quales pobres deuen ser departidos los bienes del que fiziesse su testamento en esta manera, queremoslo partir, e mostrar. E dezimos, que los deuen auer (1),

*Iidum*, D. ad Trebell. filius spurius, cum sit incapax, in totum non potest institui, etiam si gravetur per fideicommissum, ut restituat hereditatem alii; etiam si fideicommissarius esset persona, quae verisimiliter acceptaret, ut et dicit Alexand. in dict. §. *instituens*, col. 2. Nota etiam, quid si filius esset incestuosus, non potest institui, etiam cum capere poterit, ipse neque ejus filius, licet legitimus, secundum Bald. per textum ibi in l. *si quis incesti*, C. de incest. nupt. et in hoc etiam videtur inclinare Alexand. in dict. §. *instituens*, adde Bald. in cap. *in praesentia*, de probat. et procedit illa l. quando est incestuosus, et natus ex matrimonio incestuoso; unde idem esset, si nasceretur ex quolibet matrimonio a jure interdicto, ut dicit Gloss. in dict. l. *si quis incesti*, et adde ad praedicta Corsetum *in singularibus*, in verbo *hares*: non poterit ergo institui majoria in incestuosum filium, vel ejus filium, etiam sub conditione, si legitimabitur, per supradicta. Dubitari etiam potest circa materiam dictæ l. *in tempus*, an mulier constante matrimonio possit alienare rem dotalem, conferendo alienationem in tempus soluti matrimonii; et Joan. de Imol. vult, quid non; in repetit. cap. *cum contingat*, col. 14. de *jurejur*. contrarium tamen vult Bald. novell. in tract. *de dote*, charta 28. col. 4. ad fin. Mihi plus placet opinio Imol. cum lex ab ipso initio resistat consilio mulieris alienantis, argum. l. *si minor*, D. de serv. exportand. et ut dos sibi conservetur in casu soluti matrimonii, ut iterum nubere possit; licet in casu, in quo alienatio fieret in tempus soluti matrimonii per mortem ipsius uxoris, forte posset procedere opinio Baldi novell. ex quo cessat ista ratio: quod tamen saltem intelligerem, si alienatio esset utilis mulieri, per textum in l. *ita constante*, D. de jur. dot. Limita etiam, quod habetur in dict. l. *in tempus*, per l. *inter stipulantem*, §. *sacrum*. D. de verbis. obligat. et ibi Jas. col. 4. Vide etiam in materia, quod notat Bart. in l. 1. §. *nuntiatio*, D. de nov. oper. *nuntiat*. col. 5. et Bald. in l. 1. C. de *contrahempt*. et in l. 1. C. de *nundin*.

(8) *El segundo.* Adde l. 2. C. cod. et Azo. C. eod. in summa, col. penult. in fine.

#### LEX XX.

Testatore Christi pauperes instituente, aut bona sua eis relinquente, debent ea habere positi in hospitali illius civitatis vel villæ, quam testator nominavit; et intelligitur de his pauperibus, qui exire nequeant ad mendicandum: sed si nullam designavit civitatem, habebunt bona pauperes hospitali loci, ubi conditum est testamentum. Hoc dicit.

(1) *Los deuen auer.* De omnibus bonis dicit, tam mobilibus, quam immobilibus, quae omnia debent vendi, et pauperibus erogari pretium eorum: non ergo procedit hodie, quod habetur in l. *si quis ad declinandum*, C. de Episcop. et Cleric. ubi dicitur, quod immobilia non debent vendi, sed dari hospitali illius loci, ut ex redditibus pauperes sustententur, quod etiam tenet Bart. Bald. et Paul. de Castr. ibi per textum in authent. de ecclesiast. titul. cap. *si quis autem pro redemptione*.

e dar (2), a aquéllos que fuessen fallados en aquellos hospitales (3) de aquella Cibdad, o Villa, que el testador mando; e señaladamente a aquellos, que por algunas enfermedades en que yazen, non pueden salir (4) de los hospitales, a pedir de que biuan; assi como contrechos, o los coxos, o los ciegos, o los niños desamparados (5) que crian en ellos, o los muy viejos (6), o los que ouiesen otras enfermedades atales, por que non podiessen andar, nin salir de los hospitales: porque estos lo han mas menester que los otros que pueden andar a pedir onde biuan. E si por aventure, el testador non señalasse los pobres de qual Cibdad, o de qual

(2) *E dar.* Non aperit, per quem dabuntur: intellige ergo per commissarios testamenti executores, vel si isti non sunt, per Episcopum illius civitatis, vel loci, ut in dict. §. si quis autem pro redemptione; et ex hoc videtur commissariis data à testatore potestas alienandi, ut tradit Salicet, in dict. l. si quis ad declinandum, vers. item vides hic, col. 2.

(3) *En aquellos hospitales.* Non ergo bona seu honorum pretium dabitur hospitali pauperiori illius loci, ut dicebat dicta l. si quis ad declinandum, neque similiter erit in arbitrio Episcopi, vel executorum testamenti, distribuere illud inter pauperes, quos ipsi vellent, prout et dicebat Bartolus ibi: inò distribui, et erogari debent inter pauperes hospitalium illius loci, ubi testator jussit, et signanter inter debiles, et claudos, ut statim subdit; et in hoc voluit ista lex disponere, secundum quod disponitur in dict. l. si quis ad declinandum, in §. ubi autem, dico circa modum distributionis.

(4) *Non pueden salir.* Iste secundior pietas debetur, ut et fecit Dominus infirmo, qui trigesima et octo annis fuerat in grabato ante Probaticam piscinam, quem sanavit Dominus cognoscebus, quia jam multum tempus habebat, quod exire non poterat ad motum aquæ, ut legitur Joan. cap. 5. v. 5. et ex verbis hujus legis colligi potest, quod erogari possit etiam inter incarcерatos etiam pro maleficio, ut et voluit Gloss. in cap. *sacrorum*, 12. quest. 2. et tenet Bald. in l. illud, col. 1. *C. de sacrasanc. ecclæ*, et in l. sed et si iteo, D. *solut. matrim.* licet contrarium voluerit Bald. in authent. *contra rogatus*, C. ad Trebell. dicens, carcereatos pro maleficio non esse dignos misericordia, quia dignum est, ut male meriti egestate laborent, l. *bona fides*, D. *depositi*.

(5) *Los niños desamparados.* Adde Bart. et Doctor. in l. *quidam cum filium*, D. *de verbor. oblig.*

(6) *Muy viejos.* Decrepiti ergo inter infirmos numerantur, ut hic: nam ut dicit Terentius, ipsa senectus morbus est: adde Abb. in cap. *magna*, de *voto*, 5. notab. ubi interfert ad statutum disponens de infirmitatis casu, an procedat in senectute, et adde l. 35. tit. 16. *Partit.* 3.

(7) *De aquel lugar.* Si ille locus est, ubi testator habebat domicilium, intellige, ut in l. si quis ad declinandum, C. de *Episcopis*, et *Cleric.* et in authent. de *ecclasiast. titul.* cap. si quis in nomine, collat. 9. et vide l. *qua condition*, §. final. D. de *condition*. et *demonstrat.* Gloss. in cap. si pater, de *testam.* in 6. in verbo *pauperes*, et Speculator tit. de *instrument. edictio*. §. nunc vero aliqua, col. 31. vers. sed quid si *testator*, et ibi Joannes Andraas in *additione* incipienti, constat, quod tenet *institutio pauperum*, et per Joannem de Platea in l. 2. C. de *anon. civilib.* lib. 11. quod dicit limitandum, nisi ei conjecturis aliud appareat; ut si jussit testator distributionem fieri in die sepulturæ, et ipse decedat extra locum domicillii in loco, ubi non potest ita asportari in locum habitationis. Quid autem si testator nominationem pauperum commisit suo commissario; an ipse teneatur eligere pauperes domicillii testatoris? Vide per Joannem Andraam in dict. cap. si pater, in *novella*, in *glossa*.

Villa son, deuen ser departidos entre los pobres de aquel lugar (7) do fiziesse el testamento.

## LEY XXI.

*Que departimiento ha entre los herederos del fazedor del testamento.*

Differencia, e departimiento ha entre los herederos. Ca algunos ha dellos, que son llamados, suyos del testador. E otros y a que dizan, necessarios. E y a otra manera dellos, o que llaman estraños. E suyos son llamados aquellos, que son hijos, o nietos (1), o visnie-

*licet certa*, col. 5. qui disputat questionem ad partes, et concludit, quod possit eligere, unde velit in tali casu; et dicit se ita consuluisse per l. *cum quis*, 1. respons. D. de *legat.* 2. et ibi etiam querit, an religiosi pauperes sint alii pauperibus preferendi; et inclinat, quod hoc procederet arbitrio Episcopi, ut ibi per eum. Et quid si testator jubet aliquid dari ecclesiæ, et in loco sunt plures ecclesiæ, de qua intelligatur? Vide Specul. ubi supra, col. 30. vers. *quid si quis legaverit*, et ibi Joan. Andr. in *addition*. et Joan. de Plat. in l. 1. C. de *municip. et origin.* lib. 10. Bart. et Doctor. in dict. l. *qua condition*, §. fin. Jason in l. *qui institutam*, D. *de verbor. obligat.* Et si leget monasterio, et non constet, de quo, potius debebitur monasterio monialium, quam virorum, vide Bald. in l. *cum multis*, col. 2. C. de *donat. ante nupt.* et in l. *in multis*, D. *de stata homin.* et adde ad predicta Joan. Fab. et Angel. in §. *sed jus quidem civile*, *Instit. de jure natur. gent. vel civili.*

## LEY XXII.

Triplex est heres, aut suis, aut necessarius, aut extraneus: suis dicuntur descendens, quia in vita parentis est quasi dominus hereditatis; nam de bonis ejus gubernator, nec potest sine causa exhaeredari: necessarius est servus testatoris, in toto, vel in parte institutus, quia necessariò tenetur hereditatem agnoscere, et tam de suo, quam de hereditate, si non sufficit, tenetur creditoribus et legatariis satisfacere, et per hoc consequitur libertatem: extraneus est alius praeter suprà dictos. Hoc dicit.

(1) *Nietos.* Ex filio intellige, ut in §. *sui autem*, *Institut. de hered. qualit. et different.* et intellige etiam, quando nepos succedit avo ex voluntate defuncti, nam si succedit contra vel præter ejus voluntatem, et pater nepotis fuit exhaeredatus à patre, eodemque avo, tunc nepos non dicuntur suis, ex quo procedit cum pater; neque potest dici quodammodo dominus honorum avi, cum exhaeredatio sumimat effectum post mortem, l. *filium*, §. *sed cum exhaeredatio D. de bon. poss. cont. fabul.* unde avus non habet necesse instituere, vel exhaeredare eum, ut dicit Bart. et Doctor. in l. *qui in alio*, §. *interdum*, D. *de acquir. hered.*

(2) *En poder.* Clericus tanien, vel monachus, licet non sit in potestate patris vel avi, non desinit esse suis heres patri, l. *Deo nobis*, C. de *Episc. et Cleric.* l. *si ex causa*, §. *Papinianus*, D. *de minor.* cum ibi notatis, Bald. in l. penult. in fin. princ. G. de *adop.* et nota, quod licet hodie sit sublata differentia patræ potestatis, et emancipatio in successione ab intestato, ut in authent. de *hered. ab intest. venient.* cap. 1. vers. *nulla*, collat. 9. l. *meminimus*, C. de *legit. hered.* tamen alhuc in aliis durant effectus sicutatis, ut est in continuatione domini, et transmissione hereditatis non aguitæ, de primo in dict. l. *in suis*, D. *de liber. et posthum.* et in §. *sui*, *Instit. de hered. qualit. et different.* cum similib. de secundo in l. *apud hostes*, C. de *suis*, et *legitim. hered.* l. *si fratri*, ubi Doct. C. de *jur. deliber.* et per Bart. in l. *liber homo*, §. 1. D. *de stipul. servor.* et

tos del fazedor del testamento, si fueren en poder (2) del, a la sazon (3) que los fizieren herederos. E llamaron los Sabios antiguos a tales herederos como estos, suyos; porque son como vna persona, e vna cosa con el testador. E aun demas dixeron, que son como señores (4) de la herencia, biuiendo con sus mayoriales; porque en su vida, han todo lo que les es menester de los bienes, tambien como los padres, e los abuelos. E otrosi, porque a la su fin, non los pueden desheredar (5) sin cierta, e derecha razon. E necessarios herederos son dichos los sieruos (6), a quien sus señores fazen herederos de lo suyo, en todo, o en parte; e son llamados assi, porque son tenudos de otorgarse por herederos de su señor, maguer non quieran. E por tal establescimientu como este son luego libres (7): e han de pagar luego las debdas e las mandas del fazedor del testamento; tambien de los suyos pro-

prios bienes dellos, que auian ganado ante de la muerte del testador, como de los otros que ganassen despues (8), quando la herencia non cumpliesse a pagarlos. E estraños herederos son llamados todos aquellos, que non son de ninguna destas maneras sobredichas de herederos, a que disen suyos, y necesarios.

## LEY XXII.

*Qual tiempo deue ser catado, en que el heredero puede ser establecido, o non.*

Los herederos, a que disen suyos, assi como los que dëscinden del testador, maguer a la sazon que los establesciesen, fuesen atales, que non pudiessen ser puestos por herederos de otri, si al tiempo quel padre, o el abuelo muriessen, non ouiesse este embargo, podrian auer la herencia (1) dellos.

in l. *ventre*, D. *de acquir. hæred.* Et durat etiam in casu l. 12. tit. 6. ead. *Partit.* et in casa l. fin. tit. 6. ead. *Partit.* ubi vide quæ dixi, et vide etiam alios casus per Alber. in dict. authent. *in successione*. Et durat etiam in his, quæ non à patria potestate, sed à natura, seu naturali causa dependunt, quoad jus rumpendi testamentum, ut dicit Bald. quem vide in authent. *in successione*, C. *de suis et legit. hæred.* et in l. *si nemo*, D. *de testam. tutel.* idem ubicumque existentia suitatis est filio proficia, non enim est etiam hodie sublata per beneficium abstinenti, Bart. in l. 1. C. *si minor. ad hæred. se abstain.* ubi per eum, et per eundem in l. *si filius, qui patri*, D. *de vulgar. et pupill. et in l. si filius, qui se paterna*, D. *de acquir. hæred.* et in l. *si nemo*, D. *de testam. tutel.* et per Bald. l. *qui se patris*, col. 1. C. *unde liber*, et vide in dict. l. *liber homo*, §. 1. et non videtur sine hærede decedere, qui suum hæredem filium reliquit, licet se abstineat, l. *cum quasi*, §. *sed et si quis*, D. *de fideicom. libert.* Bart. in dict. l. *liber homo*, §. 1. Durat etiam, et habet locum talis existentia in filiis adoptivis, et legitimatis, ut tradit Bald. in l. *eam quam*, l. col. C. *de fideicom.* et cum existentia sui hærelis sit quoddam intellectuale ex reliquis II. duodecim tabularum insertum suis hæredibus, an possit suus hæres expressè remuniri omni juri suitatis? Bald. dicit, quod non, in l. *quidam elogio*, C. *de jur. deliber.* col. 4. vide ibi Alexand. *in addition.* Dicit etiam Bald. in l. unie. colum. 4. C. *quando non petent. partes, etc.* quod contra existentiam suitatis non potest praesciri.

(3) *Sazon.* Id est, tempore quo moritur testator, ut in §. *autem. Institut. de hæred. qualit. et different.* sic in successione ab intestato, an quis sit suus, tempus mortis inspicitur, et si testamentum destituitur, inspicitur tempus, quo testamentum destituitur, ut habetur in l. 1. §. *scientiam*, D. *de suis et legitim. hæred.* ubi Bart.

(4) *Como señores.* Concordat l. *in suis*, D. *de liber. et posth.* et cum dict. §. *sui. Institut. de hæred. qualit. et different.* et per hoc filius Regis dicitur Rex, ut notat Gloss. in cap. fin. 24. question. 1. et si pater est dives, etiam filius reputatur dives, ut in notabilis questione dicit Alber. in dict. l. *in suis*; unde si gabella sit solvenda de hereditate, quæ de novo acquiratur, non habebit locum in filio successenti in hereditate parentis, quia magis acquisitum conservat, quæ de novo adeundo acquirat, secundum Angel. et Joan. de Imol. ibi et Bened. Capra. consil. 41. et si *Venantius, etc.* hinc dicit Gloss. in cap. *pastoralis, de decim.* quod filius non tenetur solvere decimas de hereditate patris, quia de novo acquisita non videtur; et propter hoc à filiis

succedentibus in emphiteusi non debetur laudemum, secundum Bald. in cap. *qui in ecclesiis*, col. pen. *de constitut.* filii namque penè ad bona propria veniunt, l. 1. §. *largius*, D. *de success. edict.* Gloss. in cap. *prædictor*, 16. quæst. 1. hinc etiam filius vivo patre dicitar habere spem successionis, ut notat Bald. in l. *neque ei*, D. *de adoption.* et si per statutum esset solvenda gabella de donationibus, vel aliis rebus, quæ titulo lucrativo translecuntur, non habaret locum de his, quæ transferuntur inter ascendentis et descendentes; quia non videtur lucrum, sed magis solutio debiti, secundum Bart. et Joan. de Plat. per testum ibi in l. 1. C. *de imponend. lucrativ. descript.* lib. 10. non tamen per hoc filius posset obligare rem patris, ut in l. *neque si major*, et ibi Bald. C. *si res alien. pignori data sit.*

(5) *Desheredar.* Exhæredatus tamen perdit jura suitatis, ut in l. *sed si plures*, §. *si ex asse*, et ibi Joan. de Imol. et Alex. D. *de vulgar. et pupillar.* Bart. in l. 1. §. *scientiam*, *de suis et legitim. hæred.*

(6) *Sieruos.* Non repertis ultra servum aliquem dici necessarij hæredem, ut hic vides, licet aliquando hæres liber cogatar adire, ut in l. *quia poterat*, et in l. *cogit*, cum similib. D. *ad Trebell.* dicebat etiam Christophor. Por. *Institut. ad legem Fratricid.* in princ. quod hæres militis cogitar adire ex privilegio militari, tamquam necessarius hæres: cuius contrarium tenet Jason. in l. *in testamento*, la 2. C. *de testamen. militi.*

(7) *Son luego libres.* Adde l. 3. suprà eod. et l. *cum quidam*, C. *de necessar. sere. hæred. instituend.* et *Institut. quib. ex caus. manumisit. non licet*, §. *licet autem. etc.*

(8) *Ganassen despues.* Contrarium videtur disponi in §. 1. *Institut. de hæred. qualit. et different.* vers. *per hoc tamen*; sed dic, ut ibi in glossa, quæ fuit Azo. in summa, *Institut.* eod.

## LEX XXII.

Sufficit hæredem suum à tempore mortis testatoris esse capacem: sed in necessario requiritur capacitas tempore institutionis, et mortis testatoris: in extraneo autem tempore institutionis, et mortis, et additionis hæreditatis, alias defertur hereditas substitutis, vel conjunctis, et in eorum defectu, venientibus ab intestato. Hoc dicit.

(1) *Herencia.* Approbat opinionem Joannis, de qua per Gloss. in l. *si alienum*, §. *in extraneis*, D. eod. in verbo, *hereditatem*, ut in hærede suo, etiam respectu capacitatis, et etiam si nitatur ex testamento, sufficiat capacitas tempore mortis patris; Glos. tamen ibi, et Doctor. communiter licet,

Mas los otros herederos, a que llaman necesarios (2), deuen ser atales en el tiempo que los señores los establecen por herederos, e a la sazon de la muerte de los testadores, que non ayan algunos de los embargos, que dizan en las leyes deste nuestro libro, por que non puedan ser herederos. Pero los herederos que son dichos estrafios, ha menester que sean de tal condicion, que non puedan ser embargados por razon de sus personas, en tres temporales. El primero es, quando los establecen por herederos. El segundo, quando mueren los testadores. El tercero, cuando se otorgan por herederos. Ca, si en qualquier destos temporales (3) ouiesen alguno de los embargos porque non puedan los omes ser herederos, perderian porende la herencia; e auerla yen los otros que fuessen establecidos en su lugar dellos, a que dizan en latin, substitutos (4),

hoc fateantur sufficere quoad hoc, ut sit suis hæres, non tam concedunt respectu capacitatibus; imo exigunt capacitatem etiam tempore testamenti, si natus succedere ex testamento. Tene ergo menti istam legem Partitarum, que est contra illam communem opinionem, et sic limitatur l. pen. D. de reg. jur. et attenta dispositione hujus legis Partitionarum, non procedit dictum Bald. in dict. §. in extraneis, cum dicit quod si pater instituit filium, qui tempore institutionis erat frater minor, et sic fanditus incapax hæreditatis, ut in Clemensi. exiōi, vers. cumque, de verb. signific. quod eti postea auctoritate Papæ fuit monachus, vel Episcopus, ita quod sit capax, quod nihilominus non tenebit institutio, cum exigatur capacitas tempore testamenti: et idem dicit, si filius esset incapax ex forma juris, vel statutorum; nisi forte dicas, quod in filio fratre minore adhuc procedat dictum Baldi, ex eo, quia habetur pro mortuo, justa notata per eundem Bald. in authent. si qua mulier, C. de sacrosanct. eccles. et in l. Deo nobis, col. 5. C. de Episcop. et Cleric. et sic non poterit dici suis hæres; quod etiam exigit ista lex Partitionarum. Sed ad hoc potest responderi, quod cum ista sultas inspicitur tempore mortis, ut hic, et in §. sui, Instit. de hæred. qualit. et differen. et iste tunc reperitur capax, quod erit suis hæres; pro quo facit, quod notat Angel. in l. his verbis, §. interdum, D. eod. ubi allegavit illud dictum Baldi, et in fine postea subdit, de fratre autem minore dubito, quia reliquum ei videtur relictum religioni, unde licet religio sit incapax, si postea ipse efficiatur capax ex benignitate, videtur institutio confirmari, et per hoc videtur casus in l. si servus ejus, qui capere non potest, D. de adquirend. hæred.

(2) *Necessarios.* Sequitur opinionem Gloss. et communem in l. si alienum, §. in extraneis, D. eod.

(3) *Temporales.* Limita, nisi quis instituatur in tempus, cum erit capax; tunc enim unum tantum tempus, scilicet acquisitionis, inspicitur, ut in l. in tempus, D. eod. Secundo limita, quando capacitas reducitur ex causa, que retrorahitur, ut in hæretico, vel rebelli restituto, vel spurious legitimo, testatore vivo, ut notat Bald. et Joan. de Imol. in dict. §. extraneis, et Angel. in l. his verbis, §. interdum, D. eod. vide per Bald. in l. 1. C. qui non pos. ad libertat. pereen. vers. pone damnato ad perpetua vincula, etc. Sed quid si hæres institutus, qui tempore conditi testamenti, et mortis testatoris erat secularis, intravit religionem fratrum Minorum ante aditam hæreditatem, et eam professus est, deinde absolutus est à regula per Papam, vel factus est Episcopus; numquid potest adire hæreditatem? Videtur, quod sic, ex quo istis tribus temporibus reperitur capax; contrarium tamen in hoc casu tenet Joan. Fab. in §. in extraneis, Instit. de hæred. qualit. et differen. vide ibi per eum.

*Tom. III.*

o los otros (5) que fuessen establecidos en uno con ellos en el testamento. E si ninguno destos non ouiesse y, estonce toruaria la herencia a los parientes mas propinquos del fñado.

### LEY XXIII.

*Quando un sieruo es de muchos, como el uno dellos lo puede fazer su heredero.*

Si el uno (1) de los señores de algun sieruo lo faze su heredero, e lo aforra; e lo deixa por su heredero, solamente con entencion (2) que sea franco, ienudo es el otro de tomar el precio, por razon de la parte que el auia en el. Mas si lo fiziesse heredero, con entencion que fuesse (3) despues sieruo, ganaria porende el otro señor la herencia del testador, e demas fincaria el sieruo todo suyo:

(4) *Substitutos.* Substitutus namque incapaci, imo et venientes ab intestato, si non esset substitutus, excludant fiscum, vide in l. 3. D. de his, que pro non script. habent. et tenent communiter Doctor. in l. 1. C. de hæred. instituend. et dixi supra eod. l. 4. si tamen institutus non esset incapax, sed indignus, tunc fiscus admittetur ex clusso substituto, ut tenet Bart. in l. 1. col. 6. vers. item quarto quid si hæres, D. de milz. et pupill. et in l. si sequens, in princ. D. ad Sillian. et procedit, sive adiverit institutus, sive non adiverit, et est communis sententia, ut attestatur Alexand. in dict. l. 1. col. 11. vers. quarit hic Bartolus.

(5) *Otros.* Si non esset substitutus, admittuntur cohæredes; si tamen esset substitutus, prefertur cohæredi, ut in l. penult. D. de injust. rupl. et in l. unic. §. in primo, et §. pro secundo, C. de caduc. toil. et hic: deficienti vero substituto, cohæredes veniant per jus accrescendi, quia quis non potest decedere pro parte testatus, et pro parte intestatus; et quod illud, quod non datur incapaci applicetur conjuncto, et non venientibus ab intestato, tenet Bald. in l. eam quam, col. fin. C. de fidicione. vers. modo juxta prædicta, allegat l. si Titio, et Maxio, §. Julianus, D. de tegat. 2. sed melius probatur in ista lege Partitionarum, dum sablevit: E si ninguno destos, etc. licet hæc lex loquitur in hæreditatibus, in quibus de necessitate portio incapaci debet accrescere capaci adeunt ex regula, quam dixi. Bald. vero loquitur in legato, in quo cessat ista ratio; adde notata per Alexand. in l. si is, qui, D. de vulgar. et pupill. col. 2. et 3. circa illius legis intellectum.

### LEX XXIII.

Unus ex dominis potest instituere servum communem cum libertate hæredem necessarium, et tenetur alter dominus recipere sua partis estimationem; sed si sine libertate instituatur, habebit alter dominus hæreditatem testatoris, et remanetur servus totus ejusdem domini. Ambo tamen domini non possunt eum sibi hæredem facere necessarium, nisi ambo insimul decessissent, vel sub eadem conditione, aut diversis, quæ insimul impleantur, instituant eum cum libertate. Illoc dicit.

(1) *Si el uno.* Sumpia est hæc lex ex dictis Azo. de necess. serv. hæred. instit. in summa col. 2. vers. si autem quis instituat.

(2) *Con entencion.* Illoc scilicet expresso, ut dicit Azo. ubi supra.

(3) *Con entencion que fuese.* Simpliciter scilicet cum instituendo sine libertate, ut ponit Azo. etiam ubi supra.

pero si amos los señores quisiessen fazer el sieruo que auian en vno, heredero necessario, non lo podrian fazer, fueras ende por alguna destas dos razones. La vna es, quando ellos amos a dos lo fiziesen su heredero, e libre, e muriessen despues los señores todos en vno (4), assi como en mar, o cayendoles la casa de suso, o de otra manera. E la otra es, quando los señores que han vn sieruo de so vno, a quien estableciesse el vno dellos por su heredero con tal condicion, diciendo assi: Establezco por mio heredero a fulano, que es mio sieruo, e de fulano mio companiero, que sea heredero e libre, si tal ome, que es ydo en romeria a Santiago, tornare; si el otro companiero estableciesse aquel mismo sieruo por heredero en esta manera sobredicha, e so essa misma condicion, valdra tal establecimiento, si la condicion se cumpliere (5). E esso mismo seria, maguer lo estableciesse el vno so vna condicion, e el otro so otra, si acaesciesse, que amas las condiciones (6) se cumpliesen.

## LEY XXIV.

*Como el señor no puede fazer todos sus sieruos herederos, e libres, quando non ouiesse otros bienes, de que pagar las debdas que deuia.*

Obligado seyendo algund ome a muchos, por debido, o por otras cosas que deuiesse dar o fazer, si este atal ouiesse todos los bienes suyos, o la mayor partida dellos, en sieruos, e los quisiesse todos tornar libres, por fazer engaño a aquellos a quien deuia algo, non podria (1); pero biuu podria algunos dellos (2)

(4) *Todos en uno.* Adde l. *duo socii*, D. *de hered. inst.* ubi Angel. inducit ad currentes simul ad bravium: et ibi etiam Joan. de Imol. inducit ad alia; vide ibi, et per Bact. in l. *hoc articulo*, cod. tit.

(5) *Se cumpliere.* Intellige, si dies libertatis, et hæreditatis ex testamento amborum simul cedat, ut quia extitit conditio vivo utroque testatore, ut patet in l. *duo socii*, et ibi Paul. de Caste. D. cod.

(6) *Las condiciones.* Sequitur Azo. ubi suprà, qui dicit hoc procedere, quando illæ duæ conditiones simul extiterint, et intellige simul, id est, ante mortem utriusque domini, ita ut pariter cedat dies libertatis, et hæreditatis, ut dixi in glossa præcedenti.

## LEX XXIV.

Debitis oneratus, bona sua, vel majorum partem habens in servis, potest aliquos ex eis cum libertate instituere hæredes, et crant necessarii. Hoc dicit.

(1) *Non podria.* Hæc fuit lex Ælia Sentia, de qua Inst. quib. ex caus. manum. non licet, in princ.

(2) *Algunos dellos.* Quando esset solvendo, planè procedit, licet plures instituat; si autem non esset solvendo, tunc tantum unum, et non plures, ut dicit Azo. C. de necess. serv. hered. inst. in summ. et Gloss. in §. 1. Inst.

establecer por sus herederos en su testamento. Ca derecho es, que aquellos que son pobres, o encargados de deudas, que pueden establecer por herederos algunos de sus sieruos, que les desciendan su fama, e respondan por ellos, e finquen en su lugar despues de su muerte.

## LEY XXV.

*Si el señor que establecio su sieruo por heredero, lo vendio despues, como puede auer el comprador la herencia, en que era establecido el sieruo.*

Si algun testador estableciesse su sieruo por heredero en su testamento, e despues desto lo vendiesse, o diesse, o lo enagenasse (1) en qualquier manera, semeja que pues lo enageno, que se arrepentio porque le auia fecho libre. E porende, aquel a cuyo señorio passo el sieruo, heredara los bienes del testador sobredicho, si non fiziese despues otro heredero. E si muchos omes ouiesen un sieruo, e non todos igualmente, a quien estableciesse alguno otro en su testamento por su heredero, cada vno de los señores heredara en los bienes que fueron dexados a tal sieruo como este, segun cabe a cada vno (2) la parte que auia en el.

## TITULO IV.

DE LAS CONDICIONES QUE PUEDEN SER PUESTAS, QUANDO ESTABLESCEN LOS HEREDEROS EN LOS TESTAMENTOS.

**C**ondiciones ponen los omes a las vegadas

quib. ex caus. manum. non poss. et vide l. *qui solvendo non erat*, duos Apollonios, D. cod.

## LEX XXV.

Servum suum hæredem institutum postea alienans, videtur preuitere de libertate donata, et si moritur cum illo testamento, ille, cuius est servus, erit hæres: sed si plures domini habeant servum, et ab aliquo alio fuerit institutus, omnes acquirant ejus hæreditatem, pro partibus dominicis. Hoc dicit.

(1) *Enagenasse.* Concordat cum §. *servus*, Inst. de hered. inst. et vide ibi per Gloss.

(2) *Segun cabe a cada uno.* Concordat cum §. *servus autem plurimum*, Inst. cod.